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Fuente:  Ministerio de Sanidad, 
Cuenta Satélite del Gasto 

Sanitario Público y presupuestos 
iniciales ajustados por la 

desviación media producida; 
INE: Encuesta de presupuestos 

familiares; ICEA Seguro de Salud

ANDALUCÍA

ESTIMACIÓN DEL 
GASTO SANITARIO EN 
PROVISIÓN PRIVADA

ESTIMACIÓN DE LA 
EVOLUCIÓN DEL GASTO 
SANITARIO PER CÁPITA 
2019-2021
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Gasto en conciertos, 2020

% destinado a conciertos sobre el gasto 
sanitario público, 2020

Tasa de crecimiento anual compuesto del 
gasto en conciertos, 2008-2020

Variación del % destinado a conciertos 
sobre el gasto sanitario total, 2008-2020

472 M€

4%

0,5%

-0,3 pp
Fuente:  Ministerio de Sanidad, Cuenta Satélite del 
Gasto Sanitario Público y presupuestos iniciales 
ajustados por la desviación media producida; 
INE: Encuesta de presupuestos familiares; ICEA 
Seguro de Salud

ANDALUCÍA

GASTO EN CONCIERTOS

Andalucía destinó 472 millones de euros 
en conciertos en el 2020, que supone el 
4% del gasto sanitario público.

El gasto destinado a conciertos registra 
una tasa de crecimiento anual compuesta 
de 0,5% en el período de años del 2008 
al 2020, que representa un aumento de 
0,5% en el último año del período.

El porcentaje destinado a conciertos sobre 
el gasto sanitario total es de -0,3 puntos 
porcentuales en el período 2008 a 2020.
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Fuente:   Presupuestos Generales de la comunidad autónoma 

Concepto 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 (%)

Conciertos con instituciones cerradas: 137.000.000 170.795.145 161.152.966 179.721.301 184.753.497 182.100.769 239.502.259 44,3%

Con entidades privadas 137.000.000 170.795.145 161.152.966 179.721.301 184.753.497 182.100.769 239.502.259 44,3%

Conciertos con servicios de diálisis: 59.320.028 60.702.558 60.727.131 62.583.086 64.335.412 65.764.977 72.786.894 13,5%

Club de diálisis 50.089.283 50.489.283 51.952.305 51.752.305 53.504.631 54.504.631 63.564.137 11,8%

Hemodiálisis en centros satélites 1.843.815 1.843.815 1.251.488 1.451.488 1.451.488 1.451.488 o 0,0%

Otras diálisis 7.386.930 8.369.460 7.523.338 9.379.293 9.379.293 9.808.858 9.222.757 1,7%

Asistencia sanitaria con especialistas: 42.167.295 44.682.108 47.884.609 36.189.085 37.202.379 39.901.175 49.931.481 9,2%

Asistencia dental 7.500.000 7.874.782 8.145.203 0 0 0 0 0,0%

Asistencia podológica 200.000 241.622 466.992 0 0 0 0 0,0%

Oxigenoterapia y terapias por vías respiratorias 23.000.000 25.426.307 26.718.624 25.614.291 26.331.491 29.474.659 33.652.232 6,2%

Terapias quirúrgicas 6.666.269 6.711.556 10.225.644 8.025.644 8.321.738 7.877.366 10.174.773 1,9%

Terapias oncológicas 4.034.120 3.660.935 1.659.720 1.859.720 1.859.720 1.859.720 5.823.218 1,1%

Rehabilitación 766.906 766.906 668.426 689.430 689.430 689.430 281.258 0,1%

Otros servicios de asistencia sanitaria: 1.711.104 1.754.245 1.175.478 1.215.063 1.249.085 3.244.465 3.334.768 0,6%

Servicios de asistencia sanitaria por sentencia 0 90.982 90.982 90.982 125.004 125.004 0 0,0%

Otros servicios de asistencia sanitaria no concertada 1.711.104 1.663.263 1.084.496 1.124.081 1.124.081 3.119.461 3.334.768 0,6%

Servicios de carácter diagnóstico 19.075.268 18.557.673 17.755.762 22.238.354 22.861.028 22.988.212 20.762.968 3,8%

Tomografía axial computarizada 1.795.056 1.795.056 2.348.386 2.830.978 2.830.978 2.830.978 4.187.634 0,8%

Resonancia nuclear magnética 13.721.181 13.203.586 13.492.111 15.492.111 16.114.785 16.241.969 15.545.075 2,9%

Otros medios de diagnóstico 3.559.031 3.559.031 1.915.265 3.915.265 3.915.265 3.915.265 1.030.259 0,2%

Transporte sanitario: 124.726.072 130.526.160 130.022.760 137.767.651 141.625.145 149.793.781 153.954.334 28,5%

En ambulancias asistidas (UVI) 6.317.422 0 0 0 0 0 0 0,0%

Transporte sanitario urgente 31.683.836 32.683.836 38.808.194 40.808.194 40.808.194 46.976.830 49.101.780 9,1%

Transporte sanitario programado 63.711.956 54.829.466 48.473.482 51.473.482 51.473.482 52.473.482 53.779.022 10,0%

Otros transportes sanitarios 23.012.858 43.012.858 42.741.084 45.485.975 49.343.469 50.343.469 51.073.532 9,5%

Total 383.999.767 427.017.889 418.718.706 439.714.540 452.026.546 463.793.379 540.272.704 100,0%

ANDALUCÍA

EVOLUCIÓN DE LA PARTIDA 
PRESUPUESTARIA DE 
SERVICIOS ASISTENCIALES CON 
MEDIOS AJENOS, 2016-2022

Referente a los Presupuestos Generales 
de Andalucía de 2022, la partida que 
recoge la asistencia sanitaria con medios 
ajenos cuenta con un presupuesto de 540 
millones de euros.

La partida de conciertos con instituciones 
cerradas obtiene el porcentaje más 
alto del presupuesto sanitario en 2022, 
representando el  44,3%, seguido de 
transporte sanitario que ocupa el 28,5% 
del presupuesto y conciertos con servicios 
de diálisis con el 13,5%.
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE ASEGURADOS, 2016 - 2021

EVOLUCIÓN DEL VOLUMEN DE PRIMAS (MILLONES DE EUROS), 2016 - 2021

PORCENTAJE DEL VOLUMEN 
DE PRIMAS, 2021

1.374.469

994

1.455.441

1.048

1.523.469

1.121

1.583.102

1.179

1.670.742

1.244

1.756.661

1.312

5%

5,7%

Fuente: ICEA Seguro de Salud

14,7%
Andalucía

85,3%
Resto de España

NÚMERO DE ASEGURADOS Y 
VOLUMEN DE PRIMAS

Andalucía presenta una tasa de 
crecimiento anual compuesta del 5% en 
el número de asegurados para el período 
de 2016 a 2021, y una tasa del 5,7% en 
el volumen de primas para el período de 
tiempo de 2016 a 2021 que a su vez, 
representa el 14,7% del mercado nacional 
en volumen de primas.

ANDALUCÍA

CAGR

CAGR
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Camas

Generales Media y larga 
estancia

Salud mental y 
tratamiento de 
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Públicos

Privadas

Privados

Fuente:  Ministerio de Sanidad, Catálogo Nacional de Hospitales

Número de hospitales Número de camas

63%
Con concierto

37%
Sin concierto

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE HOSPITALES CON O SIN CONCIERTO, 2020DISTRIBUCIÓN DE HOSPITALES 
Y CAMAS

En Andalucía el sector hospitalario privado 
representa el 25% de las camas y el 54% 
de los hospitales.

La mayor concentración de camas y 
hospitales en el sector hospitalario 
privado se ubica en hospitales generales 
y de salud mental y tratamiento de 
toxicomanías.

ANDALUCÍA
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Fuente: : Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, Estadística de Centros de Atención Especializada: hospitales y centros sin internamiento

Fuente: Ministerio de Sanidad, Catálogo Nacional de Hospitales

TAC RMN GAM HEM ASD LIT ALI SPECT PET MAMO DO DIAL

88 51 11 32 14 10 9 2 3 70 25 217

51%

22% 27% 22%
43%

10%

56% 50%
57%

16%

71%

49%

78% 73% 78%
57%

90%

44% 50%

100%

43%

84%

29%

Sector público Sector privado

Actividad total 2019 Privado 2019 % privado 2019 Variación % privado 2018-2019

1.066.685 Ingresos 506.675,38 47,5% 16,70%

781.663 Altas 246.223,85 31,5% -0,50%

4.775.299 Estancias 1.079.217,57 22,6% 0,50%

18.536.676 Consultas 5.079.049,22 27,4% 1,30%

6.761.316 Urgencias 2.021.633,48 29,9% 0,70%

890.330 Intervenciones quirúrgicas 386.403,22 43,4% 2,00%

EQUIPAMIENTO DE ALTA 
TECNOLOGÍA

ALI: acelerador de partículas

ASD: anglografía por sustracción digital

DIAL: equipos de Hemodiálisis

DO: densitómetros óseos

GAM: gammacámara

HEM: sala de hemodinámica

LIT: litotricia por ondas de choque

MAMO: mamografía

PET: tomografía por emisión de positrones

RM: resonancia magnética

SPECT: tomografía por emisión de fotones

TAC: tomografía axial computarizada

ANDALUCÍA
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